M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLARUM
AD
ATTICUM
LIBER III.

ARGUMENTUM.

P. Clodius ope C. Caesaris Consulis, Tribunus pl. declaratus; ut magistratum iniiit, illud unum spectavit, ut M. Tullium inimicissimum suum ulcisceretur. Itaque duabus legibus, quarum altera frumentum, quod antea semis aeris ac trientibus esset in singulos modios, gratis dabatur: altera non solum collegia, quae Senatus sustulerat, restituta sunt, sed nova etiam ex omni vulgi faece atque servitio constituta. Plebis voluntate sibi adiuncta rogationem promulgavit contra eos, qui sine iudicio populi, civem Romanum necavissent: quae tametsi cum nullo nominatim agebat, nemo tamen dubitabat, quin Ciceronem peteret, qui in suo Consulatu, quamquam ex senatusconsulto, tamen iniussu populi, contra leges in cives animadvertisset. Id cum agi videret Cicero, mutavit vestem, et cum eo, velut in communi calamitate, ad hominum XX millia. Verum cum se a Cn. Pompeio, M. Crasso, Caioque Caesare destitutum videret, ne sua causa caedes civium fieret, invidorum, ut ipse palam queritur, consilio, circiter Kalendas Aprilis, urbe cessit, Gabinio & Pisone Consulibus: domus ipsius a Clodio statim incensa: area Libertati consecrata: bona publicata: praedia direpta sunt: lex de eius exsilio perlata: eique aqua & igni interdic-

tum: & ne quis tectum intra quadringenta millia passuum ab Italia praeberet: ne quis de eo ad Senatum referret: ne decerneret: ne disputaret: ne loqueretur: ne pedibus iret: ne scribendo adesset, ut in oratione post reditum in Senatu & pro domo legitur. Ille ergo in Macedoniam transmittens, Thessalonicae apud Cn. Plancium, toto fere illo exsilii tempore mansit; unde, praeter paucas ex itinere missas, omnes fere libri huius epistolae datae sunt.

CICERO ATTICO S.

1. **C**UM antea maxime nostra interesse arbitrabar, te esse nobiscum; tum vero, ut legi rogationem, intellexi, ad iter id, quod constitui, nihil mihi optatius cadere posse, quam ut tu me quamprimum consequare; ut, cum ex Italia profecti essemus, sive per Epirum iter esset faciendum, tuo tuorumque praesidio uteremur; sive aliud quid agendum esset, certum consilium de tua sententia capere possemus. Quamobrem te oro, des operam, ut me statim consequare. facilius potes, quoniam de provincia Macedonia perlatam lex est. Pluribus verbis tecum agerem, nisi pro me apud te res ipsa loqueretur.

CICERO ATTICO S.

2. **I**TINERIS nostri causa fuit, quod non habebam locum, ubi pro meo iure diutius esse possem, quam in suadum Sicae; praesertim nondum rogatione correctam: et simul intelligebam, ex eo loco, si te haberem, posse me Brundisium referre; sine te autem non esse nobis illas partes tenendas propter Autronium. Nunc, ut ad te antea scripsi, si ad nos veneris, con-